REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

R E Q U E R  A  R E A L I Z A Ç Ã O  D E
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER
AS  ZIAS,  ZONAS  DE  INTERESSE
AMBIENTAL DE CUIABÁ

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário a aprovação de AUDIÊNCIA PÚBLICA, que visa debater sobre
as ZIAS (Zona de Interesse Ambiental de Cuiabá).

JUSTIFICATIVA

A  realização  da  Audiência  Pública  objeto  deste  requerimento  justifica-se  pela  necessidade  de
discussão do enquadramento das ZIAS (Zona de Interesse Ambiental) no Plano Diretor da Capital.
A presente propositura é apresentada com interesse de reunir membros do legislativo municipal,
prefeitura, órgãos ambientais, sociedade civil organizada e empresas ligadas ao ramo imobiliário e
construção civil para discutir  o aprimoramento da Lei de Uso do Solo para que seja garantido um
desenvolvimento de forma ordenada e que ao mesmo tempo não seja um entrave para o crescimento da
cidade, dando início às discussões das alterações no Plano Diretor com planejamento e participação de
todos os interessados.
Pelos motivos expostos, submetemos à apreciação da mesa e rogo aos nobres pares a aprovação deste
requerimento

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 24 de março de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003300380036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Eduardo Magalhães (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350033003300380036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-24T11:52:34-0400